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Spm. nr. S 504 

Til socialministeren (15/11 99) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil ministeren kommune for kommune rede- 
gøre for udviklingen i tildeling af førtidspension 
fra 1. og 2. kvartal 1998 til 1. og 2. kvartal 1999?« 

Svar (24/11 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Der vedlægges tabel over ansøgere uden pen- 
sion (dvs. forhøjelsessager er ikke medregnet), 
som fik tilkendt førtidspension i 1. halvår 1998 
og 1. halvår 1999 fordelt på kommuner. (Ikke 
optrykt her). 

Det ses af tabellen, at det samlede antal til- 
kendelser er faldet fra 9.863 i 1. halvår 1998 til 
6.302 i 1. halvår 1999, et fald på 36,1 pet. 

Med hensyn til baggrunden for nedgangen i 
antal tilkendelser skal jeg henvise til mit svar af 
14. oktober 1999 på Folketingets spørgsmål S 56, 
stillet af Villy Søvndal. 

Spm. nr. S 631 

Til socialministeren (24/11 99) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at personer, hvis er- 
hvervsevne er nedsat med mindst halvdelen, og 
som i øvrigt opfylder lovens krav til førtidspen- 
sion, selv kan vælge mellem fleksjob eller før- 
tidspension, som beskrevet i Socialministeriets 
pjece om fleksjob, og hvis dette er tilfældet, vil 
ministeren så tage initiativ til at sikre, at kom- 
munerne informerer grundigt om denne valg- 
mulighed?« 

Begrundelse 

Der er næppe tvivl om, at den øgede økonomi- 
ske tryghed, en sådan valgfrihed repræsenterer, 
vil anspore langt flere handicappede til en aktiv 
indsats for at finde beskæftigelse. 

Svar (29/11 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 

Jeg kan bekræfte, at der i visse tilfælde er mulig- 
hed for et valg mellem førtidspension og et 
fleksjob. 

En forudsætning for at kunne vælge mellem 
en førtidspension og et fleksjob er, at en person 
efter en konkret selvstændig vurdering opfylder 
pensionslovens betingelser for tilkendelse af 
førtidspension. Jeg kan i denne forbindelse hen- 
vise til vedlagte kopi af SM P - 3 - 99 om forhol- 
det mellem godkendelse til fleksjob og tilken- 
delse af førtidspension. (Ikke optrykt her). 

Efter forvaltningslovens § 7 har en myndig- 
hed bl.a. pligt til at rådgive og vejlede inden for 
sit eget område. Efter § 5 i lov om retssikkerhed 
og administration på det sociale område skal 
kommunen og amtskommunen behandle an- 
søgninger og spørgsmål om hjælp i forhold til 
alle de muligheder, der findes for at give hjælp 
efter den sociale lovgivning, herunder også råd- 
givning og vejledning. Det indebærer, at kom- 
munen i en situation, hvor en person opfylder 
såvel betingelserne for at få tilkendt en førtids- 
pension som et tilbud om et fleksjob, bør orien- 
tere den pågældende om de muligheder, som 
disse ydelser indebærer, herunder om mulighe- 
den for at gøre pensionen hvilende, hvis man i 
stedet ønsker at benytte sig af muligheden for et 
tilbud om et fleksjob. 

Som led i rammeaftalen om en førtidspen- 
sionsreform er det i øvrigt vedtaget, at der skal 
ses nærmere på muligheden for at erstatte er- 
hvervsevnetabskriteriet med et arbejdsevnekri- 
terium i forbindelse med tilkendelsen af førtids- 
pension, og herunder på samspillet mellem de 
tilbud, der gives som led i indsatsen for et rum- 
meligt arbejdsmarked og førtidspensionssyste- 
met. Et element heri er endvidere, at der skal 
gennemføres en uddannelsesindsats i anvendel- 
sen af de nye regler i alle landets kommuner. 
Uddannelsesindsatsen vil bl.a. indebære, at bor- 
geren skal inddrages i hele processen med hen- 
blik på at afdække borgerens muligheder for at 
udnytte arbejdsevnen. 

Spm. nr. S 524 

Til socialministeren (17/11 99) af: 
Jørgen Winther (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvor mange per- 
soner som først visiteres til delvis offentlig fi- 
nansieret hjælp i henhold til bekendtgørelse nr. 


